
 

 

pag. 1 di 4 

Agli atti 
All’albo online 
 

OGGETTO: Nomina Commissione di valutazione istanze per la selezione delle seguenti figure: 

Esperto, Tutor, Figura aggiuntiva, come da Avviso interno rivolto ai docenti nell’ambito di: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
A1 – Sotto azione ESO4.6. A1.B e Sotto azione ESO4.6. A1.C. - Azione A2 – Sotto azione ESO4.6. 
A2.B e Sotto azione ESO4.6. A2.C – Avviso Prot. 0136777 del 09/10/2024, interventi integrati di 
riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni 
scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma 
operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020 

CUP: B14D24002380007 

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN LO-2024-176 

Titolo Progetto: ESO4.6.A1.B - Apprendimento attivo e inclusivo 

Moduli Progetto: 

• Modulo n. 1 – Lingua madre: Alla scoperta della lingua italiana (1a edizione) – Scuola Primaria 
Monteverdi; 

• Modulo n. 5 – Lingua madre: Laboratorio di italiano – Scuola Primaria Bissolati; 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004209 - 14/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA MARZANI



 

 

pag. 2 di 4 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente “Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 
10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 
di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di 
riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche 
delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 
in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 
2014-2020; 

VISTO l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 
secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in 
transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 2021-
2027 - di durata biennale a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, e finanziato a valere sulle 
risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020; 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI 181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6. 
A2 – Sotto azioni ESO4.6. A1.B, ESO4.6. A1.C, ESO4.6. A2.B, ESO4.6. A2.C, interventi di cui al decreto n.102 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004209 - 14/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA MARZANI



 

 

pag. 3 di 4 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

VISTA   il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 24 maggio 2021; 

RILEVATA   la necessità di individuare le figure indicate in oggetto per la realizzazione del Progetto di cui 
trattasi; 

VISTO l’avviso di selezione rivolto al Personale interno dell’Istituto Comprensivo Cremona Due per 
l’individuazione delle figure di Esperto, Tutor, Figura aggiuntiva, per i Moduli di Progetto indicati in 
oggetto, prot. n. 3902 del 05.04.2025; 

CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione; 

CONSIDERATO che alla data del 14.04.2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
istanze di candidatura, sono pervenute candidature da parte di n. 6 docenti interni all’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’art. 2 dell’Avviso sopra citato, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento 
delle attività come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di selezione prot. n. 3902 del 05.04.2025, la Commissione ai fini 
della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

• Daniela Marzani, Dirigente Scolastica - Presidente; 

• Susanna Pagliari, docente di Scuola Primaria e Coordinatrice di Plesso – Componente e Segretaria; 

• Anna Ardigò, docente di Scuola Primaria con esperienza nell’ambito dei Progetti Europei - 

Componente; 

2. I membri della Commissione possiedono i necessari requisiti per procedere alla valutazione delle istanze 
pervenute; 

3. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, 
Susanna Pagliari; 

4. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese; 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004209 - 14/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA MARZANI



 

 

pag. 4 di 4 

5. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari; 

6. La validità della commissione è limitata alla selezione in premessa; le operazioni andranno sempre 
verbalizzate con atto a firma di tutti i commissari presenti. In caso di assenza di uno o più componenti e 
nell’ipotesi in cui uno o più di essi sia parte in causa nella procedura di selezione, se ritenuto necessario, 
si provvederà a nominare il/i supplente/i. 

Articolo 2 

(Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione 
Amministrazione Trasparente dell’Istituto Comprensivo Cremona Due. 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Daniela Marzani 

(firma digitale) 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004209 - 14/04/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA MARZANI


		2025-04-14T14:34:43+0200
	DANIELA MARZANI




